证券代码：600070         证券简称：ST富润         公告编号：2024-018

浙江富润数字科技股份有限公司

关于公司股票被实施其他风险警示涉及事项的解决措施及进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

● 浙江富润数字科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度内部控

制审计报告被出具否定意见，根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 2

月修订）第 9.8.1 条规定，公司股票于 2023 年 5 月 4 日起被实施其他风险警示。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 2 月修订）第 9.8.4 条规定，公

司将每月披露一次被实施其他风险警示涉及事项的解决措施及进展情况。

● 针对公司股票被实施其他风险警示所涉及的事项，公司高度重视，已采

取相关解决措施，但截至目前泰一指尚应收账款回款极不理想，关联方非经营性

占用资金仍未归还，公司股票被实施其他风险警示的情形能否消除存在不确定

性，敬请广大投资者注意风险！

一、公司被实施其他风险警示的原因

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度财务报告内部控制的

有效性进行审计，出具了否定意见的《内部控制审计报告》（天健审[2023]5979

号）。根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 2 月修订）第 9.8.1 条规

定，公司股票于 2023 年 5 月 4 日起被实施其他风险警示。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《内部控制审计报告》所述公司

内部控制存在以下重大缺陷：

（一）截至 2022 年 12 月 31 日，公司应收账款余额 146,948.91 万元，坏

账准备 66,672.61 万元，其中子公司杭州泰一指尚科技有限公司（以下简称“泰

一指尚”）应收账款余额 145,308.36 万元，坏账准备 66,661.94 万元。公司管

理层对泰一指尚的销售和客户缺乏有效管理，未能及时关注泰一指尚客户经营过

程中的异常情况，未能对客户已违约或逾期的应收账款的催收予以有效管控，泰

一指尚应收账款没有及时回收或无法回收，坏账准备大幅增加，且没有提供充分

适当的证据证实该等应收账款的款项性质、可回收性和与之相关的交易的真实性、

会计处理的合规性，以及坏账准备计提的充分性、准确性。公司在销售和客户管

理、应收账款催收回笼、收入确认等相关的财务报告内部控制方面存在重大缺陷。

（二）公司关联方存在通过泰一指尚供应商及其所投资的公司占用公司资金

的情形，截至 2022 年 12 月 31 日，相关关联方占用资金尚未归还。公司相关

的内部控制未能有效防范关联方资金占用，与之相关的内部控制存在重大缺陷。

二、解决措施及进展情况

针对公司股票被实施其他风险警示的所涉及的事项，公司高度重视，已采取

相关解决措施，但截至目前泰一指尚应收账款回款极不理想，关联方非经营性占

用资金仍未归还，公司股票被实施其他风险警示的情形能否消除存在不确定性，

敬请广大投资者注意风险！

（一）针对泰一指尚应收账款问题，要求由泰一指尚总经理负责，成立应收

账款催收专项小组，对应收账款进行逐笔梳理，评估应收账款回收风险，必要时

通过法律手段追讨，并要求于 2023 年 6 月 30 日前有明显成效。同时公司层面成

立应收账款催收督查小组，督促泰一指尚应收账款催收工作。截至本公告日，泰

一指尚应收账款回款极不理想。对于上述情况，公司管理层高度重视，目前已聘

请律师依法进行追讨。

（二）针对公司关联方江有归（原泰一指尚董事长、公司高管）、钱安（原

泰一指尚董事、公司高管）及控制的企业存在通过泰一指尚供应商及其投资企业

占用上市公司资金的情形（其中向泰一指尚供应商杭州如图科技有限公司合计借

款 900 万元，导致存在非经营性资金往来情形；向泰一指尚投资企业杭州迷猴淘

品牌管理有限公司合计借款 940 万元，导致存在非经营性资金往来情形），公司

已要求江有归、钱安在 2023 年 6 月 30 日前归还上述借款，在未归还前，暂停发

放两人工资，截至本公告日，两人尚未归还上述借款。上述关联方非经营性占用

资金的行为，公司正在寻求法律手段予以追究。

（三）针对内部控制存在的缺陷，结合自查工作情况，公司将进一步强化对

子公司的管理，加强资金支付的审核，严格防范关联方占用资金的情形。

三、公司股票被实施其他风险警示的情况说明

因公司 2022 年度内部控制审计报告被出具否定意见，根据《上海证券交易

所股票上市规则》（2023 年 2 月修订）第 9.8.1 条规定，公司股票于 2023 年 5 月

4 日起被实施其他风险警示。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 2 月修订）第 9.8.4 条规定，

“上市公司股票因第 9.8.1 条第（二）项至第（五）项规定情形被实施其他风险

警示的，在被实施其他风险警示期间，公司应当至少每月发布 1 次提示性公告，

分阶段披露涉及事项的解决进展情况。”公司将每月发布一次提示性公告，及时

披露涉及事项的解决措施及进展情况。

公司郑重提醒广大投资者：公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），

公司相关信息均以在上述指定信息披露媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

特此公告。

                                     浙江富润数字科技股份有限公司

董 事 会

                                            2024 年 2 月 29 日